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[Formanden.] 
Agter ministeren at stille forslag om 

øget tilskud fra den fælleskommunale ud- 
ligningsfond til nedbringelse af kommu- 
nernes sygehusudgifter? 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Forslagsstilleren (Oluf Pedersen): Jeg har 
herved dén ære at fremsætte forslag til be- 
slutning àt folketinget angående foretagelse af 
folkeafstemning. 

Da spørgsmålet om Danmarks ratifikation 
af Parisaftalerne om Tyskland ikke forelå 
for vælgerne forud for valget, må jeg som 
tilhænger af folkestyre anse det for natur- 
ligt, at hver enkelt dansk vælger får lejlig- 
hed til at tilkendegive sin stilling overfor 
spørgsmålet. 

Med hensyn til den praktiske udformning 
af spørgsmålet går jeg ud fra, at det, som 
befolkningen spørges om, er det samme som 
det, der skal forelægges folketinget til af- 
gørelse. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angå- 
ende forslag til folketingsbeslutning vedrørende 
en af den internationale arbejdskonference i 
Geneve i året 1952 vedtagen konvention om 
minimumsnormer for social tryghed, forslag 
til folketingsbeslutning vedrørende en af den 
internationale arbejdskonference i Geneve i 
året 1949 vedtagen konvention om arbejds- 
klausuler i offentlige kontrakter og forslag til 
folketingsbeslutning vedrørende en af den in- 
ternationale arbejdskonference i Geneve i året 
1949 vedtagen konvention om retten til at or- 
ganisere sig og føre kollektive forhandlinger. 

Valgt blev: Lindberg, Nina Andersen, Kaj 
Andresen, Holger Larsen, Wiggo Larsen, 
Th. Mikkelsen, Mørk, Robert Sørensen, Søren 
Andersen, N. Chr. Christensen, Gideon, Karl- 
skov Jensen, Johan Poulsen, Hanne Budtz, 
Bøgholm, Adolph Sørensen og Kirsten Gloer- 
felt-Tarp. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dringer i lov om offentlig forsorg og lov om 
folkeforsikring (vedrørende plejehjem for kro- 
nisk syge og rentemodtagere optaget i alder- 
domshjem og plejehjem). 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 601; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 1753). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Kaj Andresen: Det fremgår tydeligt af 
bemærkningerne til det foreliggende lov- 
forslag, at antallet af pladser på de eksi- 
sterende offentlige plejehjem er meget ringe, 
vel 500-600. Deraf findes langt de fleste 
i København og nærmeste omegn, medens 
det øvrige land næsten er blottet for pleje- 
hjemspladser, og selvom man medregner 
pladserne på private plejehjem, viser en 
statistik i betænkningen om plejehjem for 
kronisk syge, at der, efter hvad læger og 
sygehusfolk skønner, er et udækket behov 
for anbringelse på plejestiftelser af ca. 4 800 
kronisk syge landet over. Det er utvivl- 
somt, at den gældende lovgivning på dette 
område ikke har fremmet oprettelse af nye 
plejehjem. Som jjnævnt er de eksisterende 
hjem både få og ensidigt geografisk fordelt. 
København harj400홢500 pladser, Køben- 
havns amt 170 sog Roskilde amt 27. Her- 

, udover har Haderslev 29 pladser, Frede- 
ricia 24 og'  Nykøbing S. 11; resten er 
private plejehjem. 

Når det udækkede behov andre steder i 
landet ikke har medført oprettelse af pleje- 
hjem, skønt behovet er der, skyldes det 
uden tvivl, at de eksisterende refusions- 
bestemmelser om fordeling af udgifterne på 
købstæder og amtsrådskreds efter folketal 
virker så luretfærdigt, som tilfældet er. Et  
eksempel fra det amt, jeg selv repræsen- 
terer, viser det tydeligt; eksemplet er om- 
talt i betænkningen om plejehjem. Da køb- 
stæderne og amtsrådskredsen i Skanderborg 
amt i 1946 enedes om efter de gældende 
regler at oprette en plejestiftelse, midler- 
tidigt indrettet i en afdeling af Skander- 
borg amts sygehus og senere tænkt indret- 
tet i en selvstændig bygning, viste det sig, 
at da udgifterne herefter blev fordelt efter 


